
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 01 de Novembro de 2012 – 23 
26/06/90, leia-se: 1º qüinqüênio a partir de 08/06/90, no ato publicado 
em 19/09/95, onde se lê: 2º qüinqüênio a partir de 10/07/95, leia-se: 2º 
qüinqüênio a partir de 13/06/95, no ato nº 99/00, publicado em 29/07/00, 
onde se lê: 3º qüinqüênio a partir de 08/07/00, leia-se: 3º qüinqüênio a 
partir de 11/06/00, no ato nº 46/07, publicado em 21/08/07, onde se lê: 
4º qüinqüênio a partir de 06/07/05, leia-se: 4º qüinqüênio a partir de 
10/06/05, no ato nº 40/10, publicado em 31/08/10, onde se lê: 5º qüin-
qüênio a partir de 10/07/10, leia-se: 5º qüinqüênio a partir de 11/06/10; 
- E.E. Sebastião Patrus de Sousa – MaSP 266.448-0, Tarcício Monteiro 
Mayer, PEB2P, admissão 2, por motivo de incorreção na data da vigên-
cia, no ato nº 10/98, publicado em 14/03/98, onde se lê: 3º qüinqüênio a 
partir de 01/09/97, leia-se: 3º qüinqüênio a partir de 25/08/97.

DESIGNAÇÃO – ATO Nº 28/2012

DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18.073 de 08/09/1976, a servidora: 
JUIZ DE FORA – Para a E.E. Almirante Barroso – MaSP 963.355-3, 
Andreia Cristina de Siqueira Silva, ATB4A, 1º cargo, da E.E. Sebastião 
Patrus de Sousa, a contar de 18/10/2012. - Para a E.E. Duque de Caxias 
– Masp 455.272-5, Sandra Regina Alves da Silva, ASB1C, 1º cargo, da 
E.E. Mariano Procópio, a contar de 29/10/2012.

LOTAÇÃO – ATO Nº 22/2012

LOTA, nos termos do Inciso I do Art. 75 da lei 7109 de 13/10/77, a 
servidora, após revogação da adjunção: - SANTOS DUMONT – E.E. 
Vieira Marques – MaSP 870.739-0, Marisa das Graças Falco da Costa, 
PEB1A – Anos Iniciais, 1º cargo, a contar de 24/10/2012.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 34/2012

RETIFICA, o ato de lotação nº 33/2012 referente à servidora: - 
EWBANCK DA CÂMARA – Na E.E. Antônio Macêdo – MaSP 
246.966-6, Joana D’Arc Diana Mendes, PEB1A, 2º cargo, a contar 
de 01/01/2011, por incorreção na publicação MG23/10/2012, onde se 
lê:Joana D’Arc Diana, leia-se: Joana D’Arc Diana Mendes.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 35/2012

RETIFICA, o ato de lotação nº 03/2012 referente à servidora: - JUIZ DE 
FORA – Servidora em afastamento preliminar à aposentadoria – MaSP 
334.958-6, Waleska Varão Opuszka, PEB1C, 1º cargo, , por motivo de 
incorreção na data da vigência, no ato publicado em 24/01/2012, onde 
se lê: a contar de 01/10/1990, leia-se: a contar de 23/07/1990, para regu-
larização de registros funcionais.

31 353556 - 1

SRE de Leopoldina
Diretora II: Solange Soares Cabral Riguete

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 22/2012.
CONCEDE nos termos do art. 201,alínea “b”, da Lei 869 de 05/07/1952, 
por 08 dias, ao servidor:Cataguases – E. E. “Marieta Soares Teixeira” - 
Masp:1.191.678-0, Maria Aparecida Ferreira Serafim Teixeira, ASBD1 
(admissão 01) a/p de 09/10/12;

ANULAÇÃO – ATO Nº 41/2012.
ANULA NO ATO Nº 12/2010 ref. ao servidor: Além Paraíba – E. E. 
“Sebastião Cerqueira” - Masp:344.422-1, Lidia Gomes da Silva Alves, 
PEB1B (admissão 01) no a parte em que concedeu gratificação de 
incentivo à docência publicado em 01/06/10, por motivo de incorreção 
na data da vigência;

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 02/2012.
CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do art. 18 da Lei Comple-
mentar nº 64 de 25/03/02, ao servidor.Cataguases – E. E. “Francisco 
Inácio Peixoto” - Masp:896.405-8, Maria Elisa Mariquito Montes Oli-
veira, EEB1A, por Júlia Mariquito Marquesine , filha, a/p de 30/06/11;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 03/2012.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos dos art. 2º da Resolução SEPLAG nº22 de 22/03/03 e art. 
3º da RESOLUÇÃO CONJUNTASEPLAG/SEE Nº 8.656 de 02/07/12 
ao servidor: Leopoldina – SRE/Leopoldina – Masp:531.273-1, Rita 
Liziete Masiero da Costa, ATEIVF, por 01 mês, ref. ao 3º e 4º quinq. de 
exercício, a/p de 21/11/12;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 41/2012.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor:Além Paraíba – E. E. “Sebastião 
Cerqueira” - Masp:344.422-1, Lidia Gomes da Silva Alves,PEB1B, ref. 
ao 3º quinq. de exercício a/p de 01/10/06 e ref. ao 4º quinq. de exercí-
cio a/p de 28/09/11;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
20/2012.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 
5% - , nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 
04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a:Além Paraíba – E. E. 
“Sebastião Cerqueira” - Masp:344.422-1, Lidia Gomes da Silva Alves, 
PEB1B (admissão 01), ref. ao 8º biênio, a/p de 17/11/07, ref. ao 9º biê-
nio a/p de 16/11/09 e ref. ao 10º biênio a/p de 16/11/11; ;

QUINQUÊNIO – ATO Nº29/2012.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989 ao servidor:Além Paraíba – E. E. “Sebastião Cerqueira” - 
Masp:344.422-1, Lidia Gomes da Silva Alves, PEB1B (admissão 01) 
ref. ao 6º quinq. mag. A/p de 21/04/11;

REVOGAÇÃO – ATO Nº 12/2012.
REVOGA no ato de Concessão de Gratificação por Curso de Pós-
Graduação ref. ao servidor: Leopoldina – E. E. “Enéas França” - 
Masp:335.645-8, Maria do Carmo de Souza Carneiro Freitas, Ato nº 
26/96 publicado em 27/12/96 a/p de 30/06/08, por motivo de promoção, 
ficando o valor correspondente incorporado à VTI conforme previsto 
no parágrafo único do art. 21 da Lei nº 15.784/2005;

31 353559 - 1

SRE de Manhuaçu
Diretor II: Patrícia Luciene Lima Fialho

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
12/12.
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por oito dias, ao(s) servidor(es): SÃO JOÃO DO MANHUAÇU – EE 
Professor Juventino Nunes, MasP 1156326-9, Juliana Ilídia Leonardo, 
PEB1IA, 1º cargo, a partir de 21/09/12.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 49/12.
 RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias-Prêmio Afastamento ao(s) 
servidor(es): LAJINHA – EE Hermínia Ribeiro de Souza, MasP 
512924-2, Lúcia Helena Stóffel Alves, EEB1/IB, 1º cargo, por motivo 
de incorreção de dados, Ato nº 02/12, publicado em 15/08/12: onde 
se lê: 04 meses, a partir de 20/08/12, leia-se: 02 meses, a partir de 
20/08/12.

 FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 07/12.
 CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, e do 
art. 290 da CE/1989, ao(s) servidor(es): LAJINHA – EE Arnaldo Leite 
Ribeiro, MasP 1113152-1, Carlos Rodrigues Ambrósio, PEBIA, 1º 
cargo, 3 meses e 7 dias, referentes ao 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 13/11/10.

 GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
22/12.
 CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, nos 
termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989, 
e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: CHALÉ – EE Manoel Felisberto 
Pereira Alvim, MasP 804165-9, Cleide Nantes Nunes Heringer Schi-
mith, PEB1/IA, 1º cargo, referente ao 6º biênio, a partir de 12/07/11; 
MasP 991223-7, Isabel Fulanete Heringer, PEB1/IA, 1º cargo, refe-
rente ao 10º biênio, a partir de 01/04/11; MasP 943969-6, Maria das 
Graças de Oliveira Sales, PEB1/IA, 2º cargo, referente ao 5º biênio, 
a partir de 02/03/10; MasP 1009264-1, Munick de Souza Rodrigues 

Hubner Debossam, PEB1/IA, 1º cargo, referente ao 4º biênio, a partir de 
13/05/11; MasP 518115-1, Rita de Cássia Ambrósio de Oliveira Eme-
rique, PEB1/IC, 1º cargo, referente ao 10º biênio, a partir de 20/07/11; 
MasP 1177423-0, Washington Luiz Gualberto de Souza, PEB1/IA, 1º 
cargo, referente ao 4º biênio, a partir de 09/10/11; MATIPÓ – EE Val-
domiro Magalhães, MasP 801076-1, Adriana Montes Justino Gardingo, 
PEBIA, 1º cargo, referente ao 9º biênio, a partir de 28/12/10.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 49/12.
 RETIFICA, O(S) ATO(S) de Gratificação de Incentivo à Docência 
ao(s) servidor(es): SIMONÉSIA – EE Padre Miguel, MasP 513384-8, 
Amaziles Abreu Fagundes de Souza, PEB1/IA, 2º cargo, por motivo de 
incorreção no cargo, Ato nº 17/10, publicado em 27/10/10: onde se lê: 
1º cargo, referente ao 1º biênio, leia-se: 2º cargo, referente ao 1º biê-
nio; MasP 513384-8, Amaziles Abreu Fagundes de Souza, PEB1/IA, 2º 
cargo, por motivo de incorreção no cargo, Ato nº 17/10, publicado em 
27/10/10: onde se lê: 1º cargo, referente ao 2º biênio, leia-se: 2º cargo, 
referente ao 2º biênio; MasP 513384-8, Amaziles Abreu Fagundes de 
Souza, PEB1/IA, 2º cargo, por motivo de incorreção no cargo, Ato nº 
17/10, publicado em 27/10/10: onde se lê: 1º cargo, referente ao 3º biê-
nio, leia-se: 2º cargo, referente ao 3º biênio; MasP 513384-8, Amaziles 
Abreu Fagundes de Souza, PEB1/IA, 2º cargo, por motivo de incorre-
ção no cargo, Ato nº 17/10, publicado em 27/10/10: onde se lê: 1º cargo, 
referente ao 4º biênio, leia-se: 2º cargo, referente ao 4º biênio; MasP 
513384-8, Amaziles Abreu Fagundes de Souza, PEB1/IA, 2º cargo, por 
motivo de incorreção no cargo, Ato nº 17/10, publicado em 27/10/10: 
onde se lê: 1º cargo, referente ao 5º biênio, leia-se: 2º cargo, referente ao 
5º biênio; MasP 513384-8, Amaziles Abreu Fagundes de Souza, PEB1/
IA, 2º cargo, por motivo de incorreção no cargo, Ato nº 17/10, publi-
cado em 27/10/10: onde se lê: 1º cargo, referente ao 6º biênio, leia-se: 
2º cargo, referente ao 6º biênio.

 LOTAÇÃO - ATO Nº 17/12.
 LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor (es): CAPUTIRA – na EE Padre Alfredo Kobal, MasP 
801552-1, Lucimar de Freitas Barbosa, PEBIA, 2º cargo, a contar da 
publicação do Ato, por motivo de retorno da adjunção à APAE.

 QUINQUÊNIO – ATO Nº 26/12.
 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989 ao(s) servidor(es): CHALÉ – EE Manoel Felisberto Pereira 
Alvim, MasP 380239-4, Maria Amélia da Trindade, PEB1/IA, 2º cargo, 
referente ao 4º quinquênio magistério, a partir de 17/09/11; MasP 
801310-4, Maria Elvira Gomes Alves, PEB1/IA, 1º cargo, referente ao 
4º quinquênio magistério, a partir de 12/05/11.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 49/12.
 RETIFICA, O(S) ATO(S) de Quinquênio ao(s) servidor(es): 
MANHUAÇU - Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, MasP 562068-7, Maria das Graças de Souza, ASBIC, 1º cargo, por 
motivo de conclusão de Processo Administrativo, Ato nº 17/06, publi-
cado em 22/06/06: onde se lê: 5º quinquênio, a contar de 09/02/06, 
leia-se: 5º quinquênio, a contar de 19/08/06; SIMONÉSIA – EE Padre 
Miguel, MasP 513384-8, Amaziles Abreu Fagundes de Souza, PEB1/
IA, 2º cargo, por motivo de incorreção no cargo, Ato nº 20/10, publi-
cado em 27/10/10: onde se lê: 1º cargo, referente ao 1º quinquênio 
magistério, leia-se: 2º cargo, referente ao 1º quinquênio magistério; 
MasP 513384-8, Amaziles Abreu Fagundes de Souza, PEB1/IA, 2º 
cargo, por motivo de incorreção no cargo, Ato nº 20/10, publicado em 
27/10/10: onde se lê: 1º cargo, referente ao 2º quinquênio magistério, 
leia-se: 2º cargo, referente ao 2º quinquênio magistério.

 COMISSÃO ESPECIAL DE ALIENAÇÃO DOS BENS 
INSERVÍVEIS,IRRECUPERÁVEIS E ANTIECONÔMICO.
 Resolução SEE Nº 2075 de 23/03/2012,resolve:Designar a comissão 
especial de alienação dos bens inservíveis ,irrecuperáveis e antieconô-
micos da :
 Localidade: Manhuaçu
 E.E. São Vicente de Paulo
 Diretora: Poliana Souza Ribeiro Cota
 O (a) Diretor(a) da E.E.São Vicente de Paulo ,do Municipio de 
Manhuaçu-MG , no uso de suas atribuições e , tendo em vista o disposto 
na Resolução SEE Nº2075 de 23/03/12 , resolve:designar a comissão 
especial de alienação dos bens inservíveis, irrecuperáveis e antieconô-
micos da E.E.São Vicente de Paulo.
 A comissão será composta pelos servidores:
 Elaine Gomes Felipe Masp 564.661-7
 Eloisa Helena da Silva Cunha – Masp 1177654-9
 Juliana Magalhães Nogueira Silva – Masp 984.695-7
 Para leiloeiro oficial , o primeiro a compor a lista da comissão 
especial.

31 353564 - 1

SRE de Monte Carmelo
Diretora: Dinorá de Fátima Gonçalves Moraes

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 21 /12
 Autoriza Afastamento para gozo de Férias-Prêmio, nos termos e 
artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/12, 
a servidora: COROMANDEL – E.E. “JOAQUIM BOTELHO”, Masp 
813.891-9, Vanderléia Maria da Cruz, PEB 1 A, 2º cargo, por 01 mes, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 05/11/12.

31 353561 - 1

SRE de Montes Claros
Diretor: Robson Geraldo Soares de Figueiredo

A Diretora de Pessoal da Superintendência Regional de Ensino de 
MONTES CLAROS determina instauração dos processos administra-
tivos conforme portarias: PROCESSO ADMINISTRATIVO-NSTAU-
RAÇÃO/DIPE PORTARIA Nº 217/2012, DETERMINA A INSTAU-
RAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 
14.184, de 31/1/2002, c/c a Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para 
apurar concessão indevida de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): 
Processo nº 211/2012, M. do C. F. C., MaSP.286331-4, PEB3B, Adm 
1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 218/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 212/2012, M. 
I. O. de A., MaSP.316074-4, ASB2H, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 219/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 213/2012, E. 
de F. S. F., MaSP.388705-6, PEB4B, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 220/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 214/2012, G. 
L. X. O. e S., MaSP.266780-6, PEB4F, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 221/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 216/2012, L. 
S. R., MaSP.333255-8, PEB3B, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 222/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 215/2012, L. 
H. V. C., MaSP.331569-4, PEB3B, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 223/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 217/2012, M. 
das G. O. S., MaSP.331638-7, PEB2I, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 224/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 

Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 218/2012, M. 
E. C., MaSP.332024-9, PEB3A, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 225/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 219/2012, M. 
E. C., MaSP.332024-9, PEB3A, Adm 2.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 226/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 220/2012, M. 
V. O. D., MaSP.590089-9, PEB3A, Adm 1.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 227/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 244/2012, W. 
P. C., MaSP.286946-9, PEB3B, Adm 1.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 228/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 221/2012, Z. 
R. N., MaSP.333300-2, PEB3B, Adm 1.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 229/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 222/2012, Z. 
G. F. R., MaSP.286981-6, PEB4F, Adm 1.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 230/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 223/2012, C. 
M. P. S., MaSP.336041-9, PEB3B, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 231/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 224/2012, C. 
K., MaSP.377224-1, PEB4B, Adm 2.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 232/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 225/2012, A. 
de C. M. de O. B., MaSP.285860-3, PBE4E, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 233/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 226/2012, M. 
C. de A., MaSP.259815-9, PEB3C, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 234/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 227/2012, M. 
da C. C. M., MaSP.331610-6, PEB3C, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 235/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 228/2012, M. 
I. R. B., MaSP.590066-7, PEB3A, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 236/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 229/2012, M. 
Â. F. P., MaSP.588541-3, PEB3A, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 237/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 230/2012, N. 
de J. A. F., MaSP.336118-5, PEB2M, Adm 2.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 238/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 231/2012, S. E. 
do C., MaSP.333293-9, PEB3B, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 239/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 232/2012, E. 
A. M., MaSP.961900-8, ASB1A, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 240/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 233/2012, E. F. 
B., MaSP.590755-5, ATB1A, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 241/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 234/2012, G. 
N. da C. N., MaSP.299634-6, PEB4F, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 242/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 235/2012, I. de 
C. F. B., MaSP.338608-3, ANE2C, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 243/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 236/2012, J. 
M. F. F., MaSP.298022-5, PEB2E, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 244/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 237/2012, L. P. 
Q., MaSP.377252-2, ATB3H, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 245/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 238/2012, M. 
S. A. S., MaSP.326036-1, PEB3C, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 246/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 239/2012, M. 
R. B., MaSP.326271-4, PEBT1F, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 247/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 240/2012, M. 
M. A. de O. S., MaSP.298052-2, PEB4D, Adm 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 248/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 241/2012, M. 
A. A., MaSP.323611-4, PEB1H, Adm 1.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 249/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 

de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 242/2012, M. 
M. S. R., MaSP.259879-5, EEB2F, Adm 2.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO/DIPE PORTA-
RIA Nº 250/2012, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG 37, de 12/9/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a): Processo nº 243/2012, S. 
de F. O. D., MaSP.580630-2, ASB1A, Adm 1.

31 353566 - 1

SRE de Muriaé
Diretor II: Maria Bernadete Monteiro de Castro

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 27/12
 Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea 
“b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias do servi-
dor: São Sebastião da Vargem Alegre: E.E. Ormezinda Alves Duarte, 
MaSP 944469-6, Rafaela de Almeida Sartori Vieira, PEBIA, a partir 
de 13/08/12.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 24/12
 Anula no ato nº 16/11, referente ao servidor: Palma:E.E. Artur Ber-
nardes, MaSP 982487-1-02, Maria Aparecida Silva Raimundo Pinto, 
PEBIA, a parte em que concedeu 3º biênio, publicado em 14/06/11, por 
motivo de concessão indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 06/12
 Anula no ato nº 15/07, referente ao servidor: Muriaé: E.E. de Edu-
cação Especial Walter Vasconcelos, MaSP 267952-0-01, Marialma de 
Melo Baesso Silva, PEBIIP, na parte em que retificou Férias-Prêmio 
– 3º quinquênio de exercício, publicado em 23/10/07, por motivo de 
vigência antecipada.

 DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 07/12
 Designa, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, o servidor 
para: Muriaé: E.E. Desembargador Canêdo, MaSP 391163-3-01, Cele-
mar Maria de Fátima de Jesus, ATBIVC, da E.E. de Educação especial 
Walter Vasconcelos, a partir de 01/11/12.

 FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 61/12
 Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, aos servidores: Muriaé: Superintendência Regional de 
Ensino de Muriaé: MaSP 1064375-7-01, Aparecida de Oliveira Guima-
rães Nunes, ANEIIC, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 04/10/12; MaSP 949672-0-01, Célia Maria Morais Ticom, ANEIIE, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 13/07/12; MaSP 
1063305-5-01, Claudia Fumian da Silva, ANEIIC, referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 14/09/12; MaSP 628625-9-02, Maria 
Cristina de Campos, ANEIIC, referente ao 2º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 27/09/12; Servidor à Disposição da AGE/MG, MaSP 
1144757-0-01, nataly Cardoso Rodrigues Mallosto, ATEIB, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 12/05/11; São Sebastião da 
Vargem Alegre: E.E. Ormezinda Alves Duarte, MaSP 1009685-7-01. 
Katia Maria de Oliveira Almeida, PEBIA, referente ao 2º quinquênio 
de exercício, a partir de 11/09/10.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 10/12
 Retifica o Ato de Gratificação por Curso de Pós Graduação, referente 
ao servidor: Muriaé: E.E. Dr. Olavo Tostes, MaSP 319363-8-02, Már-
cia Ribeiro de Almeida Rúbio, PEBIVD, Ato nº 03/12, publicado em 
05/06/12: onde se lê: Concede Gratificação Por Curso de Pós-Gradua-
ção, nos termos do art.151 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, com redação 
dada pelo art. 67, da Lei nº 11.050, de 19/01/93, 10%, leia-se: Concede 
Gratificação Por Curso de Pós-Graduação, nos termos do art.151 da 
Lei nº 7.109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 67, da Lei nº 
11.050, de 19/01/93, 30%.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 11/12
 Retifica o Ato de Gratificação por Curso de Pós Graduação, referente 
ao servidor: Muriaé: E.E. Dr. Olavo Tostes, MaSP 319363-8-03, Már-
cia Ribeiro de Almeida Rúbio, PEBIVB, Ato nº 03/12, publicado em 
05/06/12: onde se lê: Concede Gratificação Por Curso de Pós-Gradua-
ção, nos termos do art.151 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, com redação 
dada pelo art. 67, da Lei nº 11.050, de 19/01/93, 10%, leia-se: Concede 
Gratificação Por Curso de Pós-Graduação, nos termos do art.151 da 
Lei nº 7.109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 67, da Lei nº 
11.050, de 19/01/93, 30%.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 23/12
 Retifica o Ato de Férias Prêmio - Afastamento, referente ao servidor: 
Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 334177-3-01, Maria 
de Fátima Calais, PEBIA, Ato nº , publicado em : onde se lê: 01 mês, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 11/11/12, leia-se: 01 
mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 19/11/12.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 15/12
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente 
ao servidor: Muriaé: E.E. de Educação Especial Walter Vasconcelos, 
MaSP 971062-5-01, Marlene Gonçalves Coelho, ASBIC, por motivo 
de erro no número de dias, Ato nº 07/12, publicado em 14/02/12: onde 
se lê: à razão de 3759 dias de exercício, leia-se: à razão de 3766 dias 
de exercício.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 16/12
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente 
ao servidor: Muriaé: Ex-Servidor - Aposentadoria, Ato nº 274444-9-01, 
Marilia Vieira Fortunato, PEBIIIC, apostilada D3B, por motivo de erro 
no grau do cargo, Ato nº 25/11, publicado em 07/06/11: onde se lê: 
referente ao PEBIIIE, leia-se: referente ao PEBIIIC para regularizar 
situação funcional.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/12
 Retifica o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao 
servidor: São Sebastião da Vargem Alegre: E.E. Ormezinda Alves 
Duarte, MaSP 944469-6, Rafaela de Almeida Sartori Vieira, PEBIA, 
por motivo de erro no nome do servidor, Ato nº 01/12, publicado em 
10/01/12: onde se lê: Rafaela Sartori Vieira, leia-se: Rafaela de Almeida 
Sartori Vieira.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 44/12
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio - Concessão, referente ao servidor: 
Muriaé: E.E. de Educação Especial Walter Vasconcelos, MaSP 267952-
0-01, Marialma de Melo Baesso Silva, PEBIIP, por motivo de erro na 
vigência, Ato nº 11/98, publicado em 08/05/98: onde se lê: 3º quinquê-
nio de exercício, a contar de 13/03/98, leia-se: 3º quinquênio de exercí-
cio, a contar de 15/01/98.

 SRE de Muriaé
 Diretor I – Diretoria de Pessoal – Carlos Homero Miranda Pereira
 PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO – ATO N.º 
011/2012
 Conclui Processo Administrativo – Instaurado pela Portaria/DIPE n.º 
011/2012, referente ao servidor: Muriaé: MaSP 245046-8-01, O. C. R., 
PEBIIIF, decidindo pela consolidação da vigência do Adicional por 
Tempo de Serviço, em decorrência do prazo decadencial e a inexistên-
cia de má fé do servidor, com base no artigo 65º da Lei nº 14.184/02 
e do artigo 19 da Resolução SEPLAG nº 37/05, não gerando portanto, 
débito para o servidor.

 SRE de Muriaé
 Diretor I – Diretoria de Pessoal – Carlos Homero Miranda Pereira
 PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO – ATO N.º 
013/2012
 Conclui Processo Administrativo – Instaurado pela Portaria/DIPE n.º 
013/2012, referente ao servidor:Muriaé: Servidor em Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria: MaSP 274.347-4-0-01, M. A. F., PEBIVD, 
decidindo pela consolidação na média de aulas mensais facultativas 
concedidas, em decorrência do prazo decadencial e a inexistência de 
má fé do servidor, com base no artigo 65º da Lei nº 14.184/02 e do 
artigo 19 da Resolução SEPLAG nº 37/05, não gerando portanto, débito 
para o servidor.

 SRE de Muriaé
 Diretor I – Diretoria de Pessoal – Carlos Homero Miranda Pereira
 PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO – ATO N.º 
014/2012
 Conclui Processo Administrativo – Instaurado pela Portaria/DIPE n.º 
014/2012, referente ao servidor: Muriaé: Servidor em Afastamento 


